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5. Det Nordiske Literatur-Samftind.

Selskabet for Danmarks Kirkehistorie blev stiftet i 
Erkjendelsen af, at der, ved Siden af de forskjellige Bog­
selskaber med beslægtede Øjemed , kunde være Arbejde 
nok for et, der særegent gjorde sig til Opgave at belyse 
vort Fædrelands Kirkehistorie. Men det følger af sig 
selv, at da denne er dybt indflettet i Folkets Udvikling i 
alle Retninger, kan den , der vil gjøre et grundigere Be- 
kjendtskab med vor Kirkes Historie, stedse endnu finde 
Udbytte hos vort Selskabs Naboer og Slægtninge. For 
at nævne Exempler, har såvel Danske Magazin som An­
naler for Nordisk Oldkyndighed hyppigt indeholdt Bidrag
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der vare af kirkehistorisk Betydning; og det være her 
tilladt at henlede Opmærksomheden paa den Række 
«Nordiske 01 d sk ri ft er”, som det i Overskriften nævnte 
Samfund i de sidste 7 År har udgivet, og da navnlig på 
dem deriblandt, som nærmere vedrører Nordens og spe­
cielt Danmarks Kirkehistorie.

Samfundet har ialt udgivet 18 forskjellige Hefter, 
hvoraf de 10 tilhøre den islandske Saga-Literatur. Et 
Hefte indeholder Færøiske Kvæder, der ere af højeste 
Interesse , både for deres egen Skyld og til Sammenlig­
ning med vor danske gamle Folkesang. De syv øvrige 
Hefter stå i nøje Forbindelse med vor ældre Kirkehistorie. 
Den Danske Lucidarius, en meget mærkelig, over hele 
Europa udbredt Folkebog fra Middelalderen, er væsenlig 
af theologisk Indhold, og giver i kort Begreb et folkeligt 
Omrids af Tidens kirkelige Videnskab; og derhos har 
Samfundet meddelt såvel vore egne gamle Love i en på­
lidelig Håndudgave, som den islandske Lovbog <tGrågås”, 
der tilsammen udgjøre nogle af de vigtigste Kilder til vor 
ældste Kirkeretshistorie, da både de verdslige Love ere 
gjennemflettede med Bestemmelser og Vedtægter, der er 
udsprungne fra Kirken og dennes Indflydelse på Folkets 
Sæder og Skikke, og de desuden i nærværende Udgaver 
ledsages af Eskils skånske og Absalons sjællandske 
Kirkelov, såvelsom af den endnu udførligere og læreri­
gere oldnordiske Kristenret» Hvert af Samfundet udgivet 
Hefte sælges særskilt. De samlede udkomne Hefter sæl­
ges til en noget nedsat Pris. Selskabets Årsbidrag er 
2 RdL og Anmeldelse af tiltrædende Medlemmer modtages 
i den Gyldendalske Boglade i Kjøbenhavn.


